לפיכך נדרש לתכנן ולאפשר תהליכי אינטגרציה שימנעו את הנשירה מהקהילה ולפתח התערבויות שיקלו על החזרה הקשה לחיים נורמטיביים אחרי פסיכוזה.

בשנים האחרונות ניכרת מגמה עולמית של מלחמה בסטיגמה ושל אינטגרציה בקהילה. השפעתה ניכרת גם בישראל בחקיקת חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000. חוק זה משקף את ההתפתחויות התאורטיות שנסקרו ואת האמונה במרכזיותם של האדם, של איכות החיים ושל תפקיד הקהילה בתהליך השיקום. פעילויות נוספות המתבצעות בארץ להפחתת הסטיגמה ולקידום האינטגרציה הן אלו: תעסוקה נתמכת, השכלה נתמכת ודיוור נתמך אשר מטרתם לעזור למתמודדים לחיות חיי קהילה מלאים.

הצורך בשינוי הטיפול

המחסומים העיקריים הם אלו: הגישה של המודל הרפואי שעדיין שולטת בכיפה ומשתמשת ברוב תקציב בריאות הנפש, מיעוט של הכשרות בסיסיות של אנשי מקצוע ובעיית הסטיגמה. מאז תחילת שנת 2001 נמצא משרד הבריאות בתהליך מואץ של פיתוח שירותי שיקום בקהילה וזאת במסגרת אחריותו ליישום חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000. החוק החדש ורפורמות אחרות הביאו לבניית תשתית חדשה בתחום השיקום בשאיפה לשותפות ודו-שיח בין מתמודדים, בני משפחה, נותני שירות וקובעי המדיניות. דוגמה בולטת היא המועצה הארצית לשיקום נכי הנפש בקהילה הפועלת מאז שנת 2000, ובמסגרתה פותחה ה"אמנה לשיקום". האמנה הוסכמה על השותפים לעשייה השיקומית בבריאות הנפש, והיא מבטאת את ההתפתחויות שתוארו כאן.

מעניין להיווכח שבעוד שמופיעים יותר ויותר שירותים הניתנים באוריינטציה של החלמה, כגון "בנפשנו", "ממתמודדים לנותני שירותים", "קשת", "עמיתים", השכלה נתמכת וניהול מחלה והחלמה, עדיין נותר החשש להשתמש במושג ההחלמה. נראה שהגיעה השעה להתגבר על החשש הזה ולהכתיר את תהליך ההחלמה כחזון ברור ובהיר שאליו אנו שואפים.

מקורות

- חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000.
- חסון-אוחיון, א. (2003). תוכנה להפרעה הנפשית, תפיסת השליטה על ההפרעה, איכות חיים והקשר עם התערבויות פסיכוסוציאליות. חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת בר-אילן.
- לכמן, מ. (2000). נתיבי החלמה של חולי נפש ממושכים. חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית בירושלים.